市政記者クラブ加盟社 各位

紺屋町まちづくりの会主催「紺屋町まちあるき」

が開催されます。

「紺屋町まちづくりの会」が主催する「紺屋町まちあるき」（別添のとおり）が開催されます

ので、お知らせします。

このイベントは、自分たちが住むまちの在り方について、主体的に考え、紺屋町の未来像を

描き出すことにつなげていくことを目的に開催するものです。市はこのイベントに賛同・協力

しています。

                    記

【開催日時・見学場所】

 ・開催日時 令和７年 11月 29日（土） 10：00～15：00

 ・見学場所 ござ九、紺屋町番屋、森八商店、吉亀、野の花美術館、巴染工 ほか

【タイムスケジュール】

  9:30 受付開始（盛岡市総合福祉センター1階レクリエーション兼催事場）

 10:00～12:00 「まちあるき」（紺屋町界隈 グループごとに異なる地点からスタートします。）

 12:00～13:00 昼食

 13:00～15:00 ワークショップ（盛岡市総合福祉センター1階レクリエーション兼催事場）

【内容・規模】

 グループに分かれ主に旧奥州街道沿いの紺屋町にある特徴的な建物を見て回ります。各グ

ループは、「まちあるき」の中で、気になった場所、発見したものなどを写真に撮って、ワー

クショップで発表し、発見した紺屋町の魅力を参加者全員で共有します。参加者は最大 40名

までとなっております。

【紺屋町まちづくりの会について】

 紺屋町におけるマンション建設をきっかけに、「ひと」、「商い」、「歴史」、「伝統文化」が共存

する紺屋町のまちづくりの推進を目的に地元住民等によって結成された会です。

 紺屋町におけるまちづくりの各種計画の策定に関わることのほか、地域の共通の課題解決に

向けた勉強会等の開催、地域住民の意思をまちづくりに反映させるために必要な事業・イベン

ト等を開催しています。

 市では、紺屋町まちづくりの会の活動に対し、共に考え、行動するため、令和６年３月からこ

れまで 22回にわたり、同会の会合に出席するなどして意見交換を行っております。

【問い合わせ先】

●紺屋町まちづくりの会

事務局：木村 美咲子

盛岡市紺屋町 4-28木村実業（株）内

TEL：090-1934-8216

Email：konyacho.machikai@gmail.com

●盛岡市

盛岡市都市整備部景観政策課課長

担当：三橋 一仁（みつはし かずひと）

TEL：019-651-4111（内線 7290）

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年11月21日

都市整備部

景観政策課

集合場所 盛岡市総合福祉センター1階レクリエーション兼催事場

まちあるきまちあるき

グループに分かれて紺屋町
の街並みを歩きつつ建物の
中の見学も

10：00～12：00

ワークショップワークショップ

みんなで撮った写真を見なが
ら紺屋町の今とこれからを考
えてみよう

13：00～15：00
主催

問い合わせ先

紺 屋 町 ま ち づ く り の 会 主 催

紺屋町まちあるき
紺屋町のまちを歩いて街の魅力を再発見！

普段なかなか見ることができない建物の中も見学できます

292911.11. 土

9：30～受付10:00-15:00
【参加費】500円 (お弁当・保険料含）

〔見学予定〕ござ九、紺屋町番屋、森八商店、吉亀、野の花美術館、巴染工ほか

お申込みは

11/11/
まで！！

2424 月

紺屋町まちづくりの会

090-1934-8216
盛岡市紺屋町4-28木村実業（株）内

【まちあるき参加にあたっての留意事項】

本イベントでは、イベント中の事故等に備え主催者側で保険に加入しておりますが、一般の道路や店舗前などを通過する「まちあるき」という性質上、

参加者個人の不注意による事故（例：立ち止まった際に後続の方と接触した、店舗前の商品を誤って倒したなど）の賠償責任は、このイベント保険の対

象外となります。

参加者の皆様におかれましては、安全に十分ご注意いただき、もしもの場合に備えて、ご自身で加入されている個人賠償責任保険の補償範囲をご確

認いただくようお願いいたします。

お申込はお電話または

こちらから→

konyacho.machikai@gmail.com

※キャンセルと参加費の払い戻しについて、保険加入及びお弁当発注の関係

上、キャンセルの申し出が11月20日以降となった場合、参加費はお支払いい

ただきますのでご了承ください。